
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        
 
  DETERMINAZIONE N. 127 
  Data  28/07/2017 
 
 

COPIA 
  

Oggetto: 

RIASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO COMANDANTE 
BARBORINI MAURO COMANDANTE POLIZIA PROV.LE PER IL 
PERIODO DAL 01 AGOSTO 2017 AL 31 OTTOBRE 2017 - IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIIDAZIONE -    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
 
• il decreto del presidente n° 1/2017 di nomina della sottoscritta a responsabile area 

amministrativa per l’anno in corso; 
• la D.C.U. n° 03 del 29/03/2017, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 

previsione 2017-2019, del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed i relativi allegati; 
• la D.G.U. n° 31 del 04/04/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli 

Obiettivi e Piano delle Performance 2017-2019, immediatamente eseguibile, di assegnazione 
delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2017; 

• la deliberazione dell’A.U. n.5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione unica 
per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-
Ciria; 
 

RICHIAMATI:  
• La nota del Presidente dell’Unione n. prot. 2480 del 10 ottobre 2016 con la quale veniva 

richiesto l’utilizzo del Comandante della Polizia Provinciale Mauro Barborini; 
• La nota della Provincia di Cremona in data 8 novembre 2016 n. prot. 2797 con la quale 

veniva comunicata l’approvazione del protocollo d’intesa che autorizza l’utilizzo del 
Comandante per 12 ore settimanali ai sensi dell’art. 1 comma557 della legge n. 311/2004 
con decorrenza 14 novembre 2016 fino al 14 aprile 2017; 

• La delibera Giunta Unione n. 86 del 08.11.2016 con la quale è stato   approvato il protocollo 
d’intesa con la Provincia di Cremona per l’utilizzo di un dipendente dell’area Polizia 
provinciale per 12 ore settimanali ex art. 1 comma 557 legge n. 311/2004; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

• La nota del Presidente dell’Unione n. prot. 2053 del 13.07.2017 con la quale veniva 
richiesto di riattivare il protocollo d’intesa per il servizio di Polizia Provinciale con il 
Comandante Barborini Mauro per 12 ore settimanali a partire dal 1° agosto 2017 al 31 
ottobre 2017; 

• La nota n. prot. 2162 del 28.07.2017 pervenuta dalla Provincia di Cremona con la quale 
comunica di autorizzare il dipendente Sig. Barborini Mauro ad effettuare attività lavorativa a 
favore di questo Ente per il periodo sopra indicato; 

• La D.G.U. n. 67 del 28.07.2017 con la quale viene approvato il Protocollo d’intesa per la 
disciplina di parte dell’attività lavorativa del dipendente Prov.le Barborini Mauro aera 
Polizia locale ; 

• l’art. 1 comma 557 legge 311/2004 che così dispone: “I comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 

comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall’amministrazione di provenienza”.  
• Il parere del Consiglio di Stato Sez. I, 25 maggio 2005 n. 2141 in particolare nella parte in 

cui prevede che “l’art.1, comma 557 della legge 311 del 2004 configura una situazione non 
dissimile nei suoi tratti essenziali, ed in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti 
interessate (le due amministrazioni ed il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di 
svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”; 

• La circolare n. 2 del 21.10.2005 emanata dal Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali con la quale veniva precisato che l’art, 1 comma 557 della legge 
311/2004 costituisce deroga al principio di unicità del rapporto di lavoro a tempo pieno dei 
dipendenti pubblici espresso dall’art.53 del decreto legislativo n. 165/2001  e che, pertanto 
detta norma deve essere raccordata con le vigenti disposizioni normative e contrattuali 
previste per le assunzioni a tempo determinato per il personale appartenente agli enti locali 
(Art.92 del TUEL e art. 4 del CCNL 14/09/2000);  

PRESO ATTO che la spesa per 12 ore settimanali è pari ad € 1.125,12 mensili lordi, inclusa 
indennità di posizione oltre oneri riflessi che trovano copertura in bilancio; 
 
RITENUTO opportuno impegnare la somma presunta di € 3.375,36 per il periodo dal 01 agosto 
2017 al 31ottobre 2017, oltre oneri riflessi;  
 
PRESO ATTO del CCNL vigente; 

RITENUTO, in quanto rispettati tutti i requisiti elencati ai punti precedenti, sussistere i presupposti 
che legittimano l’assunzione della presente determinazione; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi dell’147 bis del D. Lgs. 
N. 267/2000 e s.m., di regolarità tecnica-contabile e di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4  e 
153 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.,della sola copertura  finanziaria, di rispetto  degli  equilibri   di   
bilancio (gestione, residui e cassa);  



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

 
VISTI: 

• l’art. 1 comma 557 L. n. 311/2004; 
• lo Statuto dell’Unione vigente; 
• il Regolamento di contabilità vigente; 
• il Decr. Lgsl n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il Decr. Lgsl n. 165/2001; 
• il CCNL comparto Regioni Autonomie Locali; 
• il Bilancio di previsione 2017-2019 approvato; 
• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di riassumere a tempo determinato il Comandante Barborini Mauro tramite protocollo 
d’intesa con la Provincia di Cremona per tre mesi dal 01 agosto 2017 al 31 ottobre 2017, ai 
sensi dell’art. 1 c. 557 L.311/2004 per 12 ore settimanali:  

2. Di corrispondere al dipendente Barborini Mauro Responsabile del Corpo di Polizia Locale 
dell’Unione, assunto ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004 a tempo 
determinato dal 01 agosto 2017 al 31 ottobre 2017, già dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato della Provincia di Cremona profilo Professionale Istruttore direttivo categoria 
D3 pos. Ec. D4 i seguenti emolumenti mensili per 12 ore settimanali:  

descrizione Importo mensile 
Stipendio base €  704,94 
Indennità di comparto € 17,30 
In. Vacanza contrattuale € 5,29 
Indennità di vigilanza  € 30,86 
Indennità di responsabilità € 307,69 
Rateo 13^ mensilità € 59,04 
Totale mensile  € 1.125,12 

 
3. Di imputare l’importo complessivo presunto pari a € 3.375,36, oltre agli oneri riflessi  per 

€1.196,45 all’intervento Miss. 3 Programma Polizia Locale dell’esercizio anno 2017 del 

Bilancio di Previsione 2017-2019 che presenta la necessaria disponibilità; 
4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 
5. Di comunicare il presente atto al dipendente interessato; 
6. Di trasmette il presente atto all’ufficio personale e finanziario per gli adempimenti 

conseguenti 

 
 
   Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to Carrara rag. Morena  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 
                                                                                               il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale   
Corte de' Frati 24/10/2017   
  Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : RIASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO COMANDAN TE 
BARBORINI MAURO COMANDANTE POLIZIA PROV.LE PER IL 
PERIODO DAL 01 AGOSTO 2017 AL 31 OTTOBRE 2017 - IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIIDAZIONE -  

 
 

Parere preventivo regolarità tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica-contabile e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì 28/07/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la copertura finanziaria, e il rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, 
residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  28/07/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 
 
Copia conforme all'originale  
Corte de' Frati 24/10/2017  
  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 Il Segretario dell'Unione  

 
 


